
S Ita pIpoca 
PREFEITURA DE 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 
23.06.01/TP, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA CONCLUSÃO DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 1, PADRÃO 
FNDE, LOCALIZADA NO BAIRRO BOA VISTA EM ITAPIPOCA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. Após abertura e análise das 
propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de 
engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa 
Vencedora: CONSTROL ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 18.534.617/0001-52, 
com valor global de R$ 1.994,682,61 (hum milhão, novecentos e noventa e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos). Diante do exposto, fica 
aberto o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", Lei 8.666/93. 

• Itapipoca/CE, 07 de junho de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da 
CPL. 

085: NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LI NUA 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 12.06.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



,ÇUP4C 
Nt 109, segunda.felnl, 32 de jLafli-'" 155h 2677-7069 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- Seção 3 

AVISO DE ticirAçÃo 
pnçAo EL(TRÕNICO ler 271/2023 

(A) Pregoeirota) da Centrei de Lotações da Pre4rits.',s de •oflaieta - Cs'OR. 
torna ,jbAco para conheçmenio dos I,c,i.ntes e demais ,nter.s,&los Que do di, 12 de 
,uNso de 2023 a 23 de juSto de 2023 ate ai 10'.00n',v IHO'i'-o da Ira,6a1 estafa 
1e<4W1'40 as Progostas de Preços e DOclan,ertloi de Hab'bt43o relrMlte, ao PrC$1O 
ItelroncO '0 271/2023. rIo trdeteço tletrõrsco ara con,prasnet ccv b' A Abertur, das 
Propostas acontectrI no d'aI) de unharde 2023. as 0Olden (*40.3,10 de Sras'I" co 
,nk.o da Sessio de Disputa de Laet ocorrera a partir das lOtiOC,n.n do dia 23 de ranho 
de 2023. 0*10CM. Secretaria Murs.oQal do Pianarv.anIo. Orçae,rntoe Gest3o - SI 100. 
0811 TO Registro de Preço, visando AQuisições Futuras a trenttss. cor,, anirega parcelada, 
de cafe torrado. moldo. coa, padnio da Qualidade supee.or (nó nsrno). para atende as 
necessidade, do, Orgio. e (andada, da Prefetwa Muncipai de Forlatela . 1W oø tiro; 
Menor Preço DA POSMA DE F0*MClMtN1 Por Demanda. O edItal aar eitegr* encontra. 
.43 d 10osç3o do, interessados pn coesi4ta na Central de Licitações 1 Avenida Neraclito 
Graça, 750, CII. 60.340.060 . Centro - *ortaieza.C(, no portal Compraslo.: 
sito. //compras sepoglortalera ce1ov.br/publlcõPndn.a,o. no sin compra, Ir- be, 
ass,, como no Portai de L,cltações do TCUCL: https//llc'stacoes ter 'e gor br/ Ma M" 
.r'Ørm.açõej pelo talefome (IS) 3452 347lCL0I, 

Fortaleza U. 7 de iur-'so de 7023. 
josf OSVAIDO 501*5 $(ZIRRA JUNIOQ 

Pregoe..oIa) da CtrCR 

AVISO DF *CI$KA(AO 

PREGAO ELIIRÕIWICO P14 225/2323 
infonnatvo PROCISSO. P034342/2023 OsjGEM: secretaria Mursc.paJ do 

Planean.erto, Orçamento e Ge.tlo - 56106 063(70 Irràormativo ao PregIo LWtrõr co N-
22512023 . AuinaçJo de SoIi'sØo da Hlparcoawrginc.a . il.parcor.argincla 

A Secretaria Msirsc,pal do Planelamerito. Orçamento e Gestio . 54106 torci 
pubtCo Para coMetimento dos icitante, e dpmal, rsteranadot Que no 14411 P1' tkqS do 
PregIo Eletrônico It 225/2023 publicado  no dia 23 de abril de 2023. no 013.10 0d.4l do 
Muarcipo . DOM. )oenal local e jornal de circulaçio nac~ onde ocorrerem atecr.ias, 
rr,otrro pelo Qual se 1 ar r.ecessbrto a publicado  de a', INIORWTIVD. coet%sndo. nos 
mesmo, ,eiot de publ.cid.de. o Que segue Onde te * no tub tem 5.2.10.321 ti do 
Termo de *eierinoa. Modulo de armarensarnento para proteçao de dado. da cloud 
pnvad. 5.2.10.51 5.34: Deve ~un,  desesnoenaro de backup de no mimas. JTT%Jhora 
Isrnte e sete Terabyte, por Afora). sanon considera' a desdspl.eaçao 'na r%een Icterte. 
,deded,OlacatiOaj e OOTIjltora noventa Terêbstes peo,  horal contaderwndo a 
desdupiccaçio somente no dastato Leu-se no 545 sen,  5.2 (0(2 2.34 do Te.'.'. de 
Referincia. Modsjo de anrraren.nsento para p.oteçio de dado, da cloud ør.sada 
5.2 LO 12.134 Om possuir des.rnpertso de backup de 'o màslmo 27r0ft.ora (vinte e sete 
terab.rtes Dor, hora), sem Considerei a de,duplflçs, na orlei, (cIenIe.sldededuolici!On) 
• gOTIfllora noventa T bVt por hora) considerando a øesduricaçlo soenenle na 
Orlfl., 

joÃo MARCOS MAIA 
Secretaro M,jsc.ioal do Planetarnento Orçamento e Gestão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

AVISO DI LIOTAÇAO 
TOMAOA Di 1*6(0 P0 6.002/2023 

A Presidente da Licraçio deste Wsrscip.o torna 05Iiço pia- no dia 25 de Junho 
de 2023 às 0900 horas, eslaa as"ndo 1ALIà. na modalidade Tornad, de Preço M 
06 002/202345, cujo objeto ê a co.rtrataçio de easp'e,a para e.ecsaçlo de se.slço& da 
construção de escota na Localidade de Catre.,. de Saro Lida no Munlópio de G'açafCI. 
O Edital e.tata d.spo'tlwl. ro Isorarso de alenó.rarto ao Publico de 0403 a, 12~ e 
'hp //wwlegraca Cegou bel ItrfOrrna(Oen  pelo fone O''IS '3656 1255, ou no erden'ço 4 
Au josé Cândido de Carvalho. 443 Centro 

Graça . CC. 7 de ruiVo de 2023. 
tMlNt EDUARDO DOS SANTOS 

Prendanle da  CPt. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO Di ADIAMENTO 
Pleno ELIT(ÕNICD ele 17/2023 

A Corrvsslo Permanente de  Lactaflo sorna público o ADIAMENTO relerer'te ao 
processo Preglo Isetrõraco Ida 27/2023. cujo MITO e a Consrataçao Para Locação de 
mapuinas pesada W. atender a demanda da Secretaria de lrnfraestrotura do Murcho 
de Granja/de. Ficando. ,nesar.o Remarcado para rei/-raçio na data do øa 23 de rurso de 
2023. às 095 Maiores ,nfoennaçde-s luato a Coen'sslo de t.cit.çlo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÕ 

AVISO Di UCJTAÇAO 
PIEGAO ELETIIONICO MI 13.007/1013 11*4 	

COflIt%54'i wsq/aneaRe 
O Pregoeiro, torna publico que se encontra a d'sposiçao dos i hei 	ilri  Me 1'. 

licitaçao 00 taco menor preço por lote. cujo obieto ttgrsuo de preços para  
iventtia's aQuisições de materaJ Isospitalar. medicamento, alimentaçao liação). saci 	- 
equpamento cvurgCo para sa4e1 es necessidade, do caril rtsrdSaI. parvo a secretaria 
municipal de saade Datas e Horértos-  1. ISco de raeabinia,to das pr09^ das m chu 
d'a 12/06/2023; 2 Fim do recebirserito de propostas aa 0175 do dia 23/06/2023; 3. 
Abertura e Julgamento das propostas das 01 015 MOI 5915 do da 23/06/2023; 4. inicio da 
sessio de dsputa de preços- as Ole, do aia 23,06/2023. maiores ieniorn'açõet na sala de 
Comussio de Licitação, situada à Rua eraac,sca tive, de Moras, 5/IS it andar Gertnc,a. 
Icó/Ct das 07306 as 11- 301,o, - telesioee leal 093001496 a rio endereço eletrônico 

Mor 5'- 'Acesso ldeat,Ficado no knb - acesso publico' e no portal de l'c'taçte' 
tce.ce.gov.br  

PtTRUS BARROSA, DE LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DC UaTA.cAo 
ntflo ftETRtMCO. 5*4 Pia 2023.OtO101flM'$Mi 

objeto Registro dr Preço para Tutura e tventual AQuisição de cai.' setas. 
destetado ao atendal3ento das necessidades da Secretaria  de Educaçio pari as disersas 
atridades adrr,aistratuvas e culturas durante os evtnlos promovidos pala Secretaria de 
tduc,çao de tesaatua/CC Modalidade Pregão EieIrÕno. cRP Nt 2023% 0100 M •sr,'r 
Data da Sessão: 22 de )u5so de 2023, a parti. lis OSi,30m.ri, tIni e .rc11 
SSW* licttacaor17.atu conI 5?. 

Igiaatu.Ct 7 de junto de 2013 
056 CLAUOIA'ilO 111011180 

Pte,,denta da CII, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE UCtTA(AO 
TOMADA DE PREÇOS P1t 2023.12003 3' - 

O Presidente da corn'sslo de Licitação - CPS da P,'tlestn Muradpal de it,tnga 
- CC, torna pubdlco para co.Pec,rr,ensto dos a,trressadOs Que, ho prôa.no di. 29 de Jsenho 
de 2023. às 09h00,,.,, na Rua Mano., de Sorria, 255 Loja 2 - Centro. Itelinga Ceara 
r,tarl realizando licitação  na modaldade Tomada de Preços. cujo objeto é a consrataçao 
de empr.,a para esecuçlo de radie, e  it,sraiações sanitários pera montagem da rscoias 
modulares nos Bairros Pa'que Dons Pedro e flrcur. no MLa'Iiopio de 'ai  tirtp/Ct O Ldi!ai 
e seu, aMao. ia  se encontram d.spone.ens no endereço acima no horar,o de ah a, 121,  

rta.tr4a-Ct.7 de lanho de 2021 
fRANCISCO ARNALDO I*AStLEisD 

Presidente da Comissão 

RESULTADO DI JIAZAMCMTO 
TOMADA 0€ PICÇOS II' 1023.07002 35 

O Presidente de Consistio de Lactação CPt da Prefeitura de Itaile,ga, Estado do 
Ceara, torna p)blaco para cumprwer'to do Ajt 34, meio V, da te P1' 4.664. de 71 ele 
pinho da 5.993, e saias postenores alterações sue a Consistõo corsdu'u o uigampr'to II. 
P'oposta de Preços Tornada de Preços Ist 202307 002 TP, Cujo objeto e a contratação de 
empresa para p.rimantaçio ém pedri sota, no Mtancap'o de ltaiseiga/CE. PT 107693 61. 
ices' ornse segue-  A empresa PftI Cer.ni/do 5 de AInda Construções EPI apresentou um 
valor Ilobal de *5172031.71 Quatrocentos e setenta e doo I. Imita e uns reais si-lenta 
coa, carstavost e P161 Copa Irraertarsa LTD^ apresaestsu uns valor Øobai de iS 4*00301 
(Quatrocento, a tecanta o oto mil, três reais e um Centavos) foram consideradas 
Ciassurucadas. as paaniitsa, de preços apresentadas eutio em conformIdade Cern O edItal Em.. 
3eglada, os preços lora., 1~ para a confecção do inom coelparasnio de preço, 
conforma apurado, ed' Declarada Vancedora dessa 1~ a ensprasa I()) Oaminaldo $ de 
Asv,esda Corsstnaçõet 119 apreses'eou um valor SOaI de R4472.031.71 (Quatrocentos e 
setenta e doas 'twa, tinta e um reais setenta e Iam centavos). Assim, após a pubicaçio, Fica 
aberto o prato recarsal para eoresentaçao das possmntiu razões e contrarraides. conaorn.e 
ar, 309 da Lei n 8666/93, estando os autos a disposição dos interessados para vIstas 

tIa-sega - CC. 7 de Junho de 2023 
FRANCISCO J.RPIAL0O BRASILEIRO 

Comranao Parma.seale de Licitado - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVTSO 
coeconteiclA POSLaCA Id' 5.09/20220 

Granda-Ct. 12 de Jur*so de 2023 
W1LLIAM ROOIA, COSTA 

".~te 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA 

EXTRATO DC COPITPATO P1' 3l.23,06,02,1 

11(630 esrT*ÓealCO P4n  20220610: ét Corsra:ada, E P1 Looricio Silva Olteto Lociçao 
de ve.culos destinados ao transporte aos aunos do emano luadars'4,tal. medo e r'ss'no 
,Lçeflor de eteressa da Secratana de Educação do Município de Guaramaranga-CE Valor 
Total IS 97$ 326.22 (novecentos e setenta e Otto md, tretentOl e delasseil nau e -,trlse 
e dois crsavo.(. Dotaçte. o.'çarnerilarua 1101 52 36I.2 7064 - Marsjlencso do 
lr,n,porte aitolar para aluno. da educado basca Csa-ssi6caçlo Econõenica 3.390 3900. 
outros sers de terc pessoa 7jldica. 1202 1236200002.076. Aoo,o ao ensaso niedio a 
pré vestibular. 3.3903900- outros sev de terc pessoa ivridica Vigércia 02 de p,øreo  de 
2023 a 02 de nfrlso de 2024 Data da Acstnattira 02 de junho de 2023. Asw,a ora 
Contratada. kerviedy Hotel, Leonc-o Silva. Assina pala Contratante Mateus MagaIPs3es 
Rodrtjn dos Reis Guaeaenranpa CL 07 de junho de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO 01 liCITAçÃO 
,*toho it.nÕ.isco Ida 2023.os.0s.1.SIP 

Julgamento-  Menor Preço por Lote/Grupo Ob1e10-  SelecAo de melhor proposta 
para Registro de Preços usando Culta'., e eventuais contratações Dara serviços de 'Curacão 
de eou-pame.tos 0-verso., serviços de decoaadom. ,ega'arça. sers'ço de sisovi, servçc-s de 
hospedagem dqsl.aados às cmn'.en,oaaçóes, rsaa;utacões e solenidades da, D,ersas 
Secretarias do Mcanlcip.o  de Nori:onta/Ct O peno de cadaltraner'To dai Cartas Protestas 
e •bertiara para an$liue das proposta, teta até ai Cl$1830,rsn do da 26 de r,rho de 2023 
O edital 0ode'3 ter adqu,ndo nos endereços cretroei,cos armem comprav,et pc.o se. 
ara Pso.sronte.ce4ov.bç e 	t" te 40v Ir a part.' da data desta publicação 
leforrnaç4es Na sede da COnsssSo Permanente de Preflo, na Ar Presidente Castelo 
Branco, na 51001 Centro, ilorizortta/Ct Ou til 55)3222 013. 

ilOr.loelte/CL 7 de sonho de 2023 
FRANCISCA JOPIANGII.A IM6OSA ALM5IDA 

Preeoesra 

Ø
....    .ra,s si i.aç, auteem 

- en kl.nrr aS te-a 	i 	tsPsjVi •hsi rX si 

A,sso de srdgamento das Propostas Comerciais A ComnsIIo Especial da Licotaçio 
da Pretetura  do Munác$O de Itaçipoca-a torna publico, para coa75ecimento dos 
esteressados o ressaltado do Jnnto da Propostas Ccn'erçlat, refarente a Concorrercie 
Pubça Id' 00509/2012'CP, cor, o segunse 063(10 Contratação de empresa e,peç.aI'zada 
para elaboração do, estudos ticnicos e ansbertals do Muncip,o de ttapspcta/C( Segui- o 
nome das en,prasas participante. e  re,pecteras norau de Porstuaçho Final CI  CÉriTRO Os 
O(S4NVOIJiIMÉPJTO E •LANUAMIIITO AOMINISTRAtS'fO MUNICIPAL. CtD(PPAM É RELI 
0411 04.255307~1 N. coes' po'rsueçao final 91$ 02 - A)IVIJI' MEIO AMBIEnÍIF «D& 
0111 271105436I110.  com  poertuaçao Final 56,70 Desta forma fica ciass,tcada em 
primeiro lugar a ernpe,.a CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANIJAMtNIO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL- CEDERPAM EIREU coe, VALOR de 8$ 3554629.42 rica 
assegurado o O'alO de OS (onco) dia úte's Data apresentação de recurso, ao resultado, nos 
moldes do em. 109 Inciso 1 alie, 'a' da ias Vedeta! 5 666/93 e sua, alterações posteriores 
Maiores e.fonnaçôes ia sede Si Comnrssao Espeçlal de Laclteçio, com endereço Rua 
Mtõno Oleeeea Mereces por trAi do Carnelôdromo, 5/PC, Centro, Itapipoca/CE. no 
Piorar-o de Datt 3' 12h a das 543, à, 177' de Segunda a Setta4ewa e no, Endereços 
Eletrônicos: Site do sirwar toe ceov,b./lcitações e https:/Mapipoca.cegor.br. 

itap'poca CL. 7 de Junho de 2023 
CliFIOIANA PEREIRA 01 ARAÜSC 

Presidente 

ILSI.*TADO DI AJSGAMtIITO 
TOMADA DI 1*1(05 Nt 2306.01/11 

ReultdO do IU*arrento das Propostas de Preto, da Tornada de Preçns RIR 
130401P1 seeret.ria  de Educação sas.c O t 	pó COlETO e Coatrao.aça'o de ressoa 
,urld.ca pua cørsduslo de constru,rçlo da ('reI'. llpo 1, PadI'lo ll, localizada no lalrro 
Soa .lssa e'., Itapipoca, através da Secretaria de (diacsç3o Ussca Após Abertura e Anal,,. 
das Propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico anst.do  pata torpe de 

mnhae do e.wnidpio, a comissão chegou ao seguinte easados EMPRESA VINCA  DORA 
T8OL ENGENHARIA  LIDA, ChIa PIe II.534.617/0col52, co., VALOR GLo6at de 85 

1.994.612,61 (Hum  MAMO,  Novecentos e Noventa a Quatro AR,  Seiscentos a Oitenta e 
Dois Reais e Sessenta a Um Centavos). Diante do esposto, iSca aberto o prato rec s.sst 
pri-nisto no au. 109, r,çito 1, alma, '5.  Lei 5666/93. 

ltapipoca-CE. 7 de laSso de 2023 
WILSIANt SOARAS DC OLMI*.A MARQUI 5 

Ciasidenta da CPt 

age_te., iasee., 5 'a 3a - asas, e-si 
te_ i a.'i5 ei paute 1 	ar,,.,,. e, i.au SE 

i j 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°1081 FORTALEZA, 12 DE JUNHO DE 2023 

Prefeitura Municipal de Nova Russas, O Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfracstrutura e Urbanismo do Municipio de Nova Russas . Ceará. 
toma público o Extrato do 1° Aditivo resultante da TOMADA DE PREÇOS e SI-TP00412022, cujo OBJETO é PAVIMENTAÇÃO NA SEDE 
DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS o CL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU N'. 91510512021 - OPERAÇÃO 107697' 
PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONALTERRITORIAL E URBANO. PRAZO: 9odias,cosnvigãnciaapadirde3ø.12.2022 a 31a4 %' 1 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JEFF 	DO 	è 

CARMO DE CASTRO - Ordenador de Despesa. CONTRATADA: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS Efr CULOS 
LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: WILSON SOUSA CAVALCANTE - Representante Legal. Nova RusaaslCE. 30 de dezcm de 2022. 
FRANCISCO JEFFERSON DO CARMO DE CASTRO - Secretário de Infi'aesinatura e Urbanismo. 	 - 

-J '4 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA- RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS Dt rREa4r 
- TOMADA DE PREÇOS N' 23SL01!TP - Secretaria de Educação Básica. Que tem por OBJETO a Contratação de pessoa juridica para conclusão de 
construção de Creche Tipo 1, Padrão FNDE, localizada no Bairro Boa Vista cm ttapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. Após Abertura c AItSc 
das Propostas apresentadas e amcada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do municipio, a Comissão chegou ao seguinte resultado: 
EMPRESA VENCEDORA: CONSTROL ENGENHARIA I.TDA, CNPJ P4' 18.5346171000142, com VALOR GLOBAL de Rã 1.994482.61 (Hum
Milhão. Novecentos e Noventa e Quatro Mil. Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Um Centavos). Diante do exposto, fica abato o pino recursal. 
previsto no ari. 109. inciso 1, alinea 'Y. Lei 8.666/93. isaplpoea-CE. 07 de Junho de 2023. Wlsiaae Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPI- PL 

o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICiPAl. DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 2023.06.12.001-
GM - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivab., localizada na Rua Niceaa An'aes. N' 28, Bairro Centro, em Aivaha(('E), 
torna público que se encontra à disposiçio dos interessados o Edital do Pregão Presencial de Licitação N' 2023.06,12.001.01v1. cujo Objeto é o Registro 
de Preço para Futura e Eventflflqulaição de água mineral e vasilhame, destinados a manutenção das atividades e necessidades das Unidades 
Administrativas do Município deAivaba.CE, que se realizará ás 09k do dia 22 de Junho de 2023. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a parir dadata desta publicação, no horário de expediente ao público. daso8h às 12h ou no Sue: jfflj/municioios..Iic:tacoçs.tctstgovbr. Aivaba- 
CL li de Junho de 2023. J 	Benício Leitão - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRt - AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSOS - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N' 001/2023/SMI-CP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal deCariré toma público para conhecimento 
dos interessados Indeferimento de Recurso de Licitação mi Modalidade Coocorréncia Pública, tombado sob o ri* 0Ol/2023/SM1.CP, tendocomo OBJETO a 
Contratação de empresa para prestação dos serviços execução de projeto de conexão de uma Unidade & Minigenção Distribuiria de 1.1 MW para captação 
de energia solar de interesse do Municipio de Canré. conforme projeto anexo a este Edital. A lntnposiçãq de Recurso apresentada pela empresa: JP 
CONSTRUTORAc0nUa a sua inabilitação fossanjulgadas PROCEDENTESe a lntciposiçãode Recurso apresentada pela Empresa: FOTAIC ENERGIA 
SOLAR LTDA contra a sua Inabilitação foram Julgadas IMPROCEDENTES. O auto que justifica a decisão será divulgado cm ata nos Silos: w'nv içjr  
ce..ov,bplicitacoese  sww.carire cesov bç. A Comissão de Licitação do Municipiode Carirá convoca asempresas habilitadas para aAberturados Envelopes 
de N'. 02 "Proposta de Preço" em IS de Junho de 2023, às ISh. CarIré-CE, 07 de Junho de 2023. Arnóblo de Arevedo Pereira - Presidente da CPL, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS S' 
00112fl3/DIV.T11` - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré toma público para conhecimento dos interessados a 
lntaposiflo de Recurso da Licitação na Modalidade Tornada de Preços, tombada sob o P4' 001/2023/DIV.TP, tendo como OBJETO a Prestação de sem içes 
para publicação na imprensa oficial e comum de avisos provenientes das 1icitaç6es e atos oficiais do município de Canré. A Interposição de Recurso foi 
apresentada pela empresa: DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES DE BRASÍLIA, contra a sua Inabilitação. Ficam todos os participante. intimados 
a apresentarem eontranazôcs no prazo legal estabelecido no Au. 109, parágrafo terceiro da Lei e 8.666193. caso achem necessário. O referido recurso 
encontra-se disponivel noendereçoda Prefeitura Municipal e no Portal das Licitações do TCE-CE. Carlré-CE, 07 de Junho de 2023. Arnóblo de Azevedo 
Pereira - Presidente da CPL, 

...**0990 ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO SUCRORREGIÃO IGUATU -CPSMIG - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAl. 
- PREGÂO ELETRÔNICO N' 2023.05.09.01- CPSMIG - OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços de publicações de 
matérias institucionais junto ao Consórcio Público Microrregião Iguatu - CPSMIG. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.103020037.2.002 fflflt. 
103023037.2,003. 3.3,90.39.00. VALOR DO CONTRATO: R$ 69.460,08(Sesscntae Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais). VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. CONTRATANTE: Francisca Regianc Brazdc Carvalho - Secretária Executiva doCPSMIO. CONTRATADA: Aunneide Vieira Santiago 
- (Representante Legal) ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA. tguatu.CE, 31 de Maio de 2023. Fabriela 
Meadoaça Callato - Presidente da CPI- 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO  -TOMADA DE PREÇOS N° 23.01.01rrP -\ 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoea comunica aos interessados que, no dia 28 de Junho de 2023. is 10h, estai abrindo Licitação na Modal 
Tornada de Preços P4' 23,01,0IITP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jut-ldIea para prestação de seniços técnico de levantamento dos dadot. 
processamento e transmissão de dados por meio ektrõnieo do SICONFI, SIOPF.S e SIOPS, e assessorla, acompanhamento e controle do equilibrin 
fiscal, orçamentário, financeiro, e cumprimento aos limites impostos pela Lei 101/2000, Junto as diversas Secretartat do 'lunieipio de Itapipoca. 
Estado do Ceará. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: bttn't'//Iicitacoes tcc.cc gov br- ttaplpoca-CE. 07 de Junho de 2023. Mikinne 
Soares de Olheira Marques - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCÀ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EI.ETRÕNICO N' 23.11.07/PE 
- Secretaria de Saúde Objeto- Contratação de empresa para implantação e licenciamento de sistema eomputaelonal euatomlzável, baseado em 
plataforma web, de central de marcação de consultas e exames de interesse da Secretaria de Saúde do MunicípIo. A Secretaria de Saúde, por meio do 
Pregoeiro do Mumeipto, torna público ao' interessados, que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima descrito. 
conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Documentos de habilitação: até o dia 23 de Junho de 2023, às 09k; Abertura das Propostas. 
23 deJunho de 2023,àa 09h30mln; Scssào de Disputa de Preços: 23 de Junho de 2023. às 10h. Todosos horários referem-se ao Horário de BratitiaI)V 
O l:dital podei ser retirado nos Sities Eletrônicos: www tce cc rol br www.licitacnes-e com br. Itapipoca-CE, 07 de Junho de 2023. Vanesaa keIr 
Siontenegro de Oliveira -Secretária Executiva de Saúde. 

... o.. ••o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO-  PREGÃO ELETRÔNICO N 230605.0I-SRP-
DIV - A Prefeitura de Corcaú-CE, através da Secretaria de Educação, órgão Ocrenciador do Registro de Preços, representada pelo seu Ordenador de 
Despesas, torna público que realizará às 11h do dia 23 de Junho de 2023. no Endereço Eletrõctico: bm,s/bnccornnrn 	cujo Objeto: Registro de Preço' 
para Faturas e Eventuais Aquisição de peças e contratação de sen'lços mecãnicea, para suprir às necessidades da fruta das diversas Secretarias do 
Município de Coreaú-CE. O Edita] e seus anexos, poderão ter obtido, nos Endereços Eletrônicos: bnps':.bnccomnras.com. bitos' licitacocs lce.ce eov br  
jpx rslrn/liritacao- abejtjãebjtos - www coreauce 20v bt, lnfonnaçôcs pelo E-mail: licitacaocoreau2021@gmatl.com  ou na Av. Dom José. N°55, Centro. 
('oreaú-CE. Coreaó-CE. 07 de Junho de 2023. Francisco Douglas de Soara Farias - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Órgão 
Gereneiador do Registro de Preços. 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT.EXTRATO DE ADtTIVON'04/2023 AO CONTRATO P4' 03a019- LOCATÁRIO: 
IDT, CNPJ N' 02.533338,0001.97. LOCADOR:HERP4ANDES CARLOS DA SILVA, CPF N' 123.838.148-06. OBJETO: Prorrogação de praro.BASF 
LEGAL:Lci 8666/93. RATIFICAÇÃO: ratifucadasas demais cláusulas. Fortaleza, 29105/23.Raimundo Nonato L.ima Angelo eHentandes Carlos da Silva. 



— sem__Os.- 

A SN 	ti Une aS na sUna a uca.a saio 

po,emclalId.dne jas co. 
pacldada isa sas.aflea. as 
h.tdadaa das 

e. oniplíatéo 
da pedes do aceNo e dii., 
soe soclo.ahnencia. 

Ouses edne4la Ind. 
,i.calal. é rajau)ae a fio,  
iMoI'eio . demattc Ia. casas 
de stUacia Conota pesou, 
hiota O que pode se. lelo, 
p seio da Delegares da 
Idotasda 	Deteesoeis Pabdíca do MlaIeUe.o 
hlica do D(pq.e IDO. ou do 
Caia&io hicIpOJ do Ida 
ia As .Øa de coa.cltsl,-
aaØo sele.. sioliocIa ne. 
les pensca  Idosa deves 
ser petoeizoda em. soda 
eede de sarsiços udaasade-
- 	Ações pue pousam 
(oetdecee OS senlç.e 
bisco, e peodvzle aiab.enoes 

pan d —. 
5040W aquda es sda.çia 

ns-
co ou dapeeleçio .odsL Ai 

se 	e ea.pe.di 
dape deviandeeço 
aa$ode .4.1., aMeet aol 
• eeopoanbdIáade do Podee 

'te Yani R.dnpue* 

NOS SitS - ei0S a" ai — • — na 
oma 

- — 	sePeSsstaOs 
Ceeimie. —e.sem.s-.5 

• m...,-i-as.oim—aNOa.-ssa. 

a.aseses 

• .sa•,'__. '---a—ass 
oem —a *aiii —. 

• — -_t..tr - 
- — 	- — - — a'- - 
_e .aaue 	 emo — as__maia—. em ---o- 

- - 	e.c.#aea 5t, n._ lamss -----— ..__ — 
- --a-- --5 - — - -- -- e 
a--a—. 

-------5-- - 

ata — ao ne 

soei.. asisietaselt - si 050a.ae - o. —• 
lt — 

hwsÉ,ta e. 	e5 • e.in0 et.0 
u. 5051 te.msds 15 5 	a, saiu. 

FnNa. Ci.e& Senil • SflSsdi4ile& '3 di flso di 3023 • O ESTADO 

CIDADES 

 

bum. O Ifr*m t Ttftsn3 	a 	CWØU itt fl az 	S 0* dc ãt' 
CM 63 FflIGM P.A4 Dli lis. s s a c 	a biliaR aSa 

nó Sn, i * e C#iOI tl0S.JP .jawo 51 

   

 

  

UPAs atendem cerca de 10 cas ONIO. 

 

OR 
Senadora escolhida vice-líder 

de violência contra idosos por r'iês '  
Assistentes sociais contam que a maior parte dos casos acontece 

dentro de casa e os agressores são membros da família ou cuidadores 
A ,.nadoe, 4 Rtç.èiscs Aag'a.ta l,.to fPT (.F 1, loa 

ews&ãd. pia .4, a vice-Mdee do p.n.do os Caçcnan 
Pbde.eL O Ilda, do ptnid. é ?áSio C.i..... (57-
-U). 31. dUns n. Asgon. (tu.). p.e'puto aM' 
— daí 	pia a qe.nclo do — qn 
SaIS rr.S 44 SOltOS 	N. waese 
niolbne. que eçon a n taci. A 0W4fl1 R 
dnc.aqut, sapa - pp. 	qqSSon. . da na 
- . adie do aNelo q a floa dsataaa.J. à~ 
acàe eis Sue dele. a cai de ea.cldsaa Opeo 
- ainda eMende • pIÇJo pia caos de ô.4tlSIfla 
solislal pei.  nsd.. rs.cwelId.de  ou .4.4. 

- 

Vitóqias 
Pari a cnodot. c.'t,at. £ K5Wi. ti de iii ónsses 

çeai.awrtar te. que.taa de iec6uigt ncenpeem'..swt de 
r0:sjw pelas d.seita ds Io*eli.dcn.e tnMJha&.ea. 
R.c.ta a n4.aM do kt fl,.i.nea o.. ale 

e sa.aMçM Cooewasn.a Intasode .eyimda 
• ..$30d& me a .osu. pbiaete& paeia attefla em 
kanila. pau eecâe aneduen que queimai. 4.0:4.,. 
rael.me.taen. peefrooaUa), ye.e.deees (a), L&raç 
A e,cee.inacio do les.l1 se Gooce.o leis p pela mão 
de todo.. tadaC Sadmnu. 

OeiçMs 2024 
Ii. .55.n par. (eei.le o £utlrdm... oca scts'frr i 

ti dedos do meia palatsca.e da mTtena., e.ow,shamos 
Iltd.t.ties ao e. pn'ello e es -dept.do %loés.o I,ea.Za se 
e'. vokaeS. duçesea. . PtdeI"n de Carsçe. k.. e.. a..) 
deCees Ca.i sed.fl.Maa. dededo & mas p..v. 

- Vina. asuaedsr tTsaa ISa ltIK iuisdi en 
rris.lto I0e4e 

EM No 
lã ea Sé. Gceç.loãAmansie peslasnefoe nau$sê.t. 

tem ãktldadequeo.eS depua.doeu'iwefriso do 
wialçie. Odudeo Pvso (POT3 podeTI 'elsa Isialudo 
solte. po.uánt c.td4.eue. as salaam Pialsio e4o 
mansO. os 	sle't,esC Aøniteu ocepteicaseeae qae )sI 
nqto. iam q.aetsio eØ pediedo que tu s.e deSsa C."W 

ram54a.te. tss sono. açard.r a 1w. al*pe 

Em Fortaleza 
Coa... ate paqsa.as anIão ma),as,tdo pe. seSlI, 

• posIção do eteiT.'. h,I0:aesso. na 	cntwa 
aaonio a ala.. tesa do caknoãsa do almoço edo fla 
CICiO teta dind;.$' teoa, 4. mçee.m.a. E na eSal ema 
catado. $ são do .nço  coah.cusc000 da psopul.çla P5 
Lana em 'sauna. Lisa. C4.aio Waçrtee. Ro&noUiudlo. 
t,olJaCtLae aiâ ti.I eeodane di AWOI24. Ieça)iem. 
4) Islado do Laca. Frandeo latido ísanso. ti.. 

Prova de vida 
O C.c.ittrao da Fitado twa dsooIÇaffiJa e. peelanais. 

te'atra'.Saqs.e terminara no peóa.mc.da 3O,ledosso. 
r° pata que s.n,dcen e b.ne6cau)n. mi.du.a teças 
o adaitro e ptori de 'iaS. pai twio do nçd itazno Caos 
tipa. Os Esse Au... e Ata do pea que.. ré. eCiwt 
(041 moas sekttts6cs sevaliuda. san nela p..aeeeeos 

Rtada dado 

PEC Nordeste 
O p.nkkeae da reao.Øoda A3elculnaei do Cn.i.o 

qusrsdasie Amik., Ssheu. ata.scaa que egio é.uhn-
doa os desaibnap... ,XXVI PTC Waede.o $emlt 
No.deneono de Pecuuia. que ser. retido aoÇea,arode 

no Foehkn. e l5nI do aa.nte ttt 'lo 
EoaTeUt .win d'nc.a. e eta., rim iedor as. mi.. 
vaiados nacho, de rq000e 

.- — 
505 teS,tOenSiaada.clabv 

e) ate de .aPioe mar 
ado deide — Nia (as 
penh. de luslo 'soIeli 
que ti ei.ds peso 
s.'ia Moadas) .1, 
COM1). Oot&etivo peincç0: 
é aleIta, a sociedade solte a 
pe'4eaéet á. twdinei, 
(onera Idoas e s.nab.eet 
eis cMac. E. Foei,le,a. a 
Unidade. de Pnwei, Ates 
domes. (UPAs) teabea 

leI 
tt.ace do 'r 

Pata a OMÇ 
fitado Cs, 	itt.. 

bdhÕn de paeoaa ;m sodo 
a— 

II. ueordo comasoo. 
J.aadae. da Çens. Çocsal 
da, UPAs. fludelte e:Iaudto 
dc I5estet o ne.tte,et ,s,.se.e 
o L'"P4T Filo. p.c 115•i 
stt,laaa 5 t(3Of5 Ia atei. 
3',tteatlo sai saldara. NO 
estarIas. igsó. • ,rtr.d. e 
pesam' Ideal-ris. fl'.tií 
(-'ema de altista de_Idas 
a eiti*tcia de d'5rr'nin 
.Jemed etlsks. talo. 
1V-sisal 5)0 eçeliasdas e 
ia'apasãoda. fiel,  'mao-
it*qt tecial da UPA pue (ara 
ao .aiIcul.çôt. trstsii.c56 
na-. e etc.mioka,,e.Io. 
ssecnáek.e ata o.tplce e 
equqaseaioo de ou,... 
lascas pdNka 4.1,11.. 

Asida se closs'fcaçéo 
de risca. o, pntdssna.'tils de 
saude comiefueis desejA. 
ir quando sim Idoso & asia 

pe.emial n'ia. de d'ao. 
soaas a equipe 

alinda 0 setv,çs' .acsal 
050 fOi caonaala e direto 
roeeaç$o e cn'mat,caça. 
— cm4.boflJort. doo.. 
e., ciUgøeasa. a. pflMIn 
la pelondade da' stand.-
eaeMo. de. .cit*sstrersin. no 
o..ta.i.lKaaestojeislme. 

mactul selwe a salinção do 
p050etite e 50 ,ea'ania na 

u,ssdade. (aaetsdo a de'rsda 
meds.çào mcit umodade de 
saúde. (assOla • oe.roasidas 
de eva, neAt$te.m de 

a WlufOa(a de pacneete 
e retólsttildadt de c.aeC 
aplica lMaWtIe Se 

A 	caoede radar. TOCO. 
•t.ata. que - Ieoóa e trai.-
mas deie..M. pela riatICa-
ou Ihica. emitas von. Me 
pconalesle. de espanco 
neste. No ertt.tao_ liam. 
lês é posateel q  ai casca 
'.Jo dei.. sIsaIs peftape$. 
saís ao. olhos 0Ea iSp... 
sllmaçia, o. d'aio. aSo 
'n'indo, na forma de 1. 
laca.,. empurrões que ei 
soltes a queda.. upsaca-
mostra. tipOS. 000teauées 
que m&o evolue.. coe alada 

saca4t coaM. 
*1455 di,... lato lusaka 

que a soasos pale das pes-
soas que dão estrada si. 
UPAS da capital Ceseense 
go sItiarias de 'aoatrci. 
deadianca. ou sfls caIe 
que .coolseeesa. derdeo 
de - pedprsao cie. 01 
sveneeu. coeoiinerioa 
tio meisleoe da (sadia. o. 
c.ldsdaees. A apeada, 
ia alie... que la wa.Ia que 
—na .354.'. idenulflt. 

quando a -deu. - es-
tat poisado pa ia. sats-
.çio de abusos trate dei 
dealsaaa.se (asa de apela. 
ou perda de peno, mudos. 
çaa 

 
de' 	e de conpoe- 

las-esuo, hipese peecéeta 
peeiev.ç.de  Madames em 
machucado,. Soloeescnlø, 
meda'. a. etapaiso eXfltei 
do com o c.iJ.doe. se,. este 

da 'anjOs. o. aSa 
tenlmeaee idoso. que es-
tão .drada .Igsa. aIpo de 
.4olt'sc'a. 1a lusca. moral. 
pslcolõila. poInacolal 
ou ,s.h*ncu. rée coem-
suem ou nio um cam5e'. 
dehiat !ee•%oaacaon. 
o. ema. mau, aio dificeta 
de seres. pe.cebadol. ei. 
ostsneksuobeach,oet 

Pro 
lo. aos Daaselle leito 

dafeade que asso dae te-
si. de privei. a. sIev.çda 
de sioléscla e sai lis.. 
• slr..4s do 

C== 
da alacul.. da pesa 

Ideia. saleasdo-a. Is-
peetisdi do Siateasi Os-
co de Anialéscla Social 
tuAt) que usa caaeta, 

pesas. de,eenoletssitdo da. 


